

Số: /BC-UBND

Tây Sơn, ngày 05 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT- XH, QP- AN 6 tháng đầu năm 2024, Chỉ tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: UBND huyện Hương Sơn.

Thực hiện Quyết định 6869/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn về giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND, ngày 27/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị trấn Tây Sơn về nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm UBND tập trung thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ trong phát triển kinh tế, xây dựng đô thị văn minh, bảo đảm an sinh xã hội. Tình hình kinh tế - xã hội có bước phát triển so với cùng kỳ; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Thương mại, dịch vụ

Trên địa bàn hiện có 590 cơ sở kinh doanh cá thể tăng 3 cơ sở kinh doanh so với cùng kỳ năm 2023, có 28 doanh nghiệp hoạt động, 01 hợp tác xã. Hoạt động thương mại, dịch vụ hoạt động và cho doanh thu cao so với cùng kỳ năm 2023. Thu nhập trong ngành ước đạt khoảng 99,07 tỷ đồng, tăng 10% so với cùng kỳ năm 2023.

1.2. Nông nghiệp – Lâm nghiệp

Tổng đàn trâu bò 135 con, đàn dê 110 con, đàn gà 4500 con, đàn hươu 480 con, sản lượng nhung hươu đạt 2,8 tạ, tăng 8% so với cùng kỳ, đàn ong 850 tổ và cho thu hoạch 3,4 tấn mật ong. Mô hình nuôi hươu và nuôi ong lấy mật đem lại hiệu quả kinh tế cao, thu hút người dân tham gia.

Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc đợt 1 năm 2024, đến nay đã tiêm 100/111 con liều vacxin viêm da nổi cục trâu bò đạt 90% kế hoạch; tiêm vacxin tụ huyết trùng cho 125/126 con trâu bò đạt tỷ lệ 100%; tiêm vacxin LMLM 145/126 liều đạt 115 %; Tiêm 260/229 liều vacxin đại chó đạt tỷ lệ 114%.

Làm tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng, trên địa bàn không để xảy ra vụ việc vi phạm lâm luật. Nhân dân tiếp tục khai thác gỗ rừng trồng với diện tích 20,6 ha và

trồng mới 17,6 ha . Xây dựng phương án phòng chống cháy rừng năm 2024, tổ chức ký cam kết công tác bảo vệ rừng cho các chủ hộ có rừng.

Thu nhập trong nông, lâm nghiệp ước đạt 9,39 tỷ đồng, tăng 13% so với cùng kỳ năm 2023.

1.3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Trên địa bàn có 57 cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng, chế biến dân dụng, sửa chữa cơ khí phát triển ổn định, thu nhập ước đạt khoảng 15,90 tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm 2023.

Ngoài nguồn thu từ các ngành kinh tế trên địa bàn, lao động xuất khẩu, lương, phụ cấp cán bộ, công chức, viên chức, hưu trí, đối tượng chính sách đóng góp cho thu nhập địa phương khoảng 38,9 tỷ đồng, chiếm 24,6% thu nhập nền kinh tế.

1.4. Xây dựng cơ sở hạ tầng

Thực hiện giải phóng mặt bằng tuyến đường Cao Thắng bàn cho giao đơn vị thi công công trình đường Cao Thắng.

Phối hợp UBND huyện cấp 18 giấy phép xây dựng nhà ở.

1.5. Thu- chi ngân sách

Tổng thu ngân sách đến 31/5/2024: 4.722.140.880 đồng/6.938.892.000 đồng đạt 68,05% kế hoạch.

Chi ngân sách: 2.425.194.435 đồng/6.938.892.000 đồng đạt 38,87% kế hoạch.

Việc quản lý thu, chi ngân sách đảm bảo đúng các quy định pháp luật.

1.6. Về công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường

Xây dựng 57 bộ hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận trong đó có 09 hộ tặng cho QSD đất, 22 hộ chuyển nhượng, 05 hộ chuyển mục đích sử dụng đất, 08 hộ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 01 bộ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 08 hộ làm đăng ký biến động, 04 hộ làm thừa kế và 02 hộ làm phân chia tài sản. Việc giải quyết hồ sơ cho nhân dân đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục hành chính cấp thị. Quản lý đất đai trên địa bàn đạt yêu cầu, tài nguyên thiên nhiên cơ bản quản lý tốt.

Hoạt động hợp tác xã Dịch vụ Vệ sinh và Môi trường trên địa bàn cơ bản được duy trì ổn định, tỷ lệ hộ tham gia dịch vụ VSMT đạt khoảng 98%; rác thải thu gom, vận chuyển về bãi rác đạt tỷ lệ 98,5%. Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện phân loại xử lý rác thải tại nguồn. Đến nay trên địa bàn có trên 84% hộ dân thực hiện tốt việc phân loại rác thải. Vận động 36 hộ xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, 13 hộ xây dựng nhà vệ sinh tự hoại.

2. Lĩnh vực Văn hoá, Xã hội

2.1. Hoạt động văn hóa- Thông tin tuyên truyền

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng- mừng Xuân, chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng, 49 năm ngày thống nhất đất nước. Kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự, công tác tuyên, giao quân; các phong trào thi đua, đợt cao điểm xây dựng đô thị văn minh, công tác phòng chống dịch bệnh... Phối hợp tổ chức tuyên truyền hướng dẫn người hưởng lương hưu mở tài khoản chi trả không dùng tiền mặt; Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành trên môi trường mạng

Tổ chức đón, tiễn đưa hài cốt liệt sỹ và các chuyên gia tình nguyện hy sinh tại nước bạn Lào về an táng tại nghĩa trang Năm.

Phối hợp tổ chức giải bóng chuyền nam, nữ; giải kéo co nam, nữ mừng Đảng, mừng Xuân; Tham gia giải bóng chuyền nam do huyện tổ chức đạt giải 3 và đăng cai phối hợp tổ chức các trận đấu cụm 2 tại thị trấn Tây Sơn; Tham gia lễ hội đua thuyền tại huyện.

Công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa được thực hiện đúng quy định, phối hợp kiểm tra kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

Câu lạc bộ dân ca “Ví, Giặm Nghệ - Tĩnh” thị trấn Tây Sơn tham gia chương trình phổ biến giáo dục pháp luật về Luật bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia , bạo lực trên cơ sở giới tính tại huyện.

2.2. Xoá đói giảm nghèo, giải quyết việc làm

Điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2023: Kết quả hộ nghèo 21 hộ chiếm 1,79%, cận nghèo 25 hộ chiếm 2.12 %.

Thực hiện tốt các chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo; việc quản lý, sử dụng vốn vay đảm bảo theo quy định, vốn vay sử dụng đúng mục đích, trả lãi và gốc đúng hạn. Trong 6 tháng đầu năm đã giải ngân 2.335.000.000đ, trong đó: giải quyết việc làm 1.130.000.000đ, hộ nghèo Cận nghèo 150.000.000.đ, các nguồn khác 1.055.000.000 đ. Tổng dư nợ vốn vay chính sách đến nay 15.552.000.000 đồng.

2.3. Công tác đăng ký hộ tịch, tuyên truyền, phổ biến, và thực thi pháp luật

Tuyên truyền pháp luật tại Tổ dân phố 1 về Luật bảo vệ môi trường, Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 về Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường; Hướng dẫn đăng ký tài khoản dịch vụ công Quốc gia; hướng dẫn công tác phòng cháy chữa cháy, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng, phát tài liệu tuyên truyền pháp luật đến các tổ dân phố. Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương qua hệ thống truyền thanh thị trấn.

Phối hợp chi cục thi hành án huyện Hương Sơn và các bộ phận liên quan xác minh điều kiện thi hành án của các đối tượng phải thi hành án trên địa bàn.

Công tác đăng ký hộ tịch: Sáu tháng đầu năm đăng ký hộ tịch 78 trường hợp. Trong đó: Khai sinh 30 trường hợp; Kết hôn 13 trường hợp; Khai tử 03 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 32 trường hợp.

Thực hiện thủ tục hành chính liên thông cho trẻ dưới 6 tuổi: 24 thủ tục.

Công tác chứng thực: Chứng thực chữ ký, điểm chỉ 108 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch 59 hợp đồng.

2.4. Chính sách

Chế độ, chính sách của các đối tượng trên địa bàn được thực hiện đúng, đủ, kịp thời theo quy định. Bằng nguồn kinh phí nhà nước, nguồn vận động từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hảo tâm trong và ngoài địa bàn, địa phương đã tổ chức thăm hỏi tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tổng 585 lượt quà trị giá 207.350.000 đồng cho các đối tượng chính sách, gia đình Liệt sỹ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi neo đơn, gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, người ốm đau nặng, hộ có kinh tế khó khăn, Bảo trợ xã hội...trong đó ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện: 165 suất trị giá 66.000.000 đồng; ngân sách Ủy ban nhân dân và các hội đoàn thể thị trấn: 59 suất trị giá 8.850.000 đồng; quà địa phương vận động: 361 suất trị giá 132.500.000 đồng (160 suất quà bằng hiện vật)

Tiếp tục vận động đối tượng nhận trợ cấp an sinh xã hội thực hiện chi trả không dùng tiền mặt. Đến thời điểm báo có 123/129 đối tượng an sinh xã hội, người được ủy quyền chi trả trợ cấp qua tài khoản đạt 95,35%; có 671/672 nười hưởng lương hưu, trợ cấp Bảo hiểm xã hội chi trả không dùng tiền mặt đạt tỷ lệ 99,85% .

2.5. Y tế, Dân số- KHHGD

Duy trì hoạt động trực khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân 6 tháng đầu năm có 836 lượt khám bệnh, cấp thuốc BHYT cho 528 bệnh nhân.

Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên địa bàn, không có dịch bệnh lớn xảy ra. Tỷ lệ người dân có bảo hiểm y tế 3949/4095 đạt 96,47%; tỷ lệ người dân tham gia BHXH 716/1937 đạt 37%.

Trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đã tổ chức 2 đợt kiểm tra, hướng dẫn nhắc nhở với 40 cơ sở trên địa bàn; Trong lĩnh vực y dược tư nhân đã tổ chức 1 đợt kiểm tra 17/17 cơ sở trên địa bàn, nhắc nhở các cơ sở bổ sung kịp thời các lỗi mà đoàn kiểm tra đã chỉ ra.

2.6. Giáo dục- Đào tạo

Chất lượng giáo dục tại các nhà trường được duy trì ổn định

Kết quả năm học 2023-2024: Trường Tiểu học: Có 20 em đạt giải Quốc gia, trong đó 4 em đạt giải nhất Quốc gia trong cuộc thi xây dựng Video tuyên truyền về Bình đẳng giới với chủ đề "Lắng nghe con nói"; 15 em được khen hoàn thành tốt kỳ thi IOE cấp Quốc gia và 1 em Đạt giải Khuyến khích cuộc thi sáng tác văn học thiếu nhi chủ đề "Mái trường mến yêu" do báo Nhi đồng tổ chức; 19 em học sinh giỏi tỉnh, 58 em học sinh giỏi huyện, 190 em học sinh giỏi trường;

Trường Trung học cơ sở: có 14 em học sinh giỏi tỉnh, 80 em học sinh giỏi huyện, 61 em học sinh giỏi trường.

Trường Mầm non được công nhận trường học đạt tiêu chuẩn trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2023 – 2024; Trường đạt phổ cập cho trẻ em 5 tuổi.

Tiếp tục nhân rộng các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Để khuyến khích, động viên phong trào Hội khuyến học đã tuyên dương, tặng quà cho 56 em học sinh đậu đại học, sinh viên tốt nghiệp loại giỏi và học sinh giỏi tỉnh.

3. Quốc phòng - An ninh

3.1. Về Quốc phòng

Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu và tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, sẵn sàng lực lượng trong công tác PCCC, PCCN cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo hậu phương trong quân đội.

Tổ chức ra quân huấn luyện quân sự và học tập chính trị năm 2024; đăng cai tổ chức hội thao, kết quả đạt giải nhất cụm. Tham gia hội thi mô hình sáng kiến cải tiến kỹ thuật, học cụ, giáo án được huyện đánh giá đứng trong top đầu của huyện.

Tổ chức giao quân năm 2024 có 03 công dân đạt chỉ tiêu, được huyện đánh giá là một trong những đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ về công tác tuyên giao quân, tiếp nhận thanh niên hoàn thành nghĩa vụ về địa phương. Đăng ký độ tuổi; Rà soát độ tuổi SSNN.

3.2. An ninh

Tổ chức tuần đảm bảo an ninh trật tự, phân công lực lượng trực đảm bảo 100%.

Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức ký cam kết thực hiện các quy định đảm bảo an ninh trật tự trước và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tuyên truyền phòng cháy chữa cháy, tổ chức ký cam kết hộ kinh doanh ngành nghề kinh doanh có điều kiện, các cửa hàng kinh doanh liền kề nhà ở đến từng hộ dân nên trong dịp tết đã hạn chế đến mức thấp nhất về số vụ việc.

- Hướng dẫn Tổ liên gia PCCC thị trấn tham gia hội thi PCCC cấp huyện, kết quả đạt giải khuyến khích; Vận động thành lập 03 tổ liên gia PCCC; Vận động thành lập 04 điểm chữa cháy công cộng tại TDP 1; 02 điểm tại TDP 2

Về an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn: Trong 6 tháng đã chủ động đấu tranh phát hiện 17 vụ việc giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023, hiện các vụ việc đã xử lý theo quy định của pháp luật.

*** Thực hiện Đề án 06:**

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, kế hoạch thực hiện Đề án 06 theo chỉ đạo của cấp trên. Đến nay công dân có mặt trên địa bàn đủ điều kiện cấp CCCD đã được cấp 100%.

Lĩnh vực lưu trú được thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến: Có 42 trường hợp đăng ký thường trú; tạm trú 51; lưu trú 771; xoá thường trú: 06.

4. Xây dựng bộ máy

4.1. Về công tác cán bộ

Số lượng cán bộ, công chức thị trấn có 17 người (theo Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh Hà Tĩnh còn thiếu 01 công chức).

Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận điều động Quyết định của UBND huyện đối với 2 công chức: Địa chính, kế toán; 01 cán bộ không chuyên trách (Chỉ huy Phó Quân sự) hoàn thành Trung cấp quân sự quân khu 4; 01 cán bộ không chuyên trách hoàn thành trung cấp chính trị trường Chính trị Trần Phú.

Đội ngũ Ban cán sự tổ dân phố duy trì hoạt động khá hiệu quả, phát huy được vai trò trong triển khai các nhiệm vụ chính trị địa phương.

Duy trì tốt chế độ giao ban tuần, Chào cờ, giao ban tháng. Trên cơ sở đó đã kịp thời có các biện pháp chỉ đạo, chấn chỉnh hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.

4.2. Công tác cải cách hành chính

Thực hiện tốt quy chế làm việc của ủy ban nhân dân và các nội dung quy định theo Quyết định 52/2017/QĐ- UBND của UBND tỉnh Hà Tĩnh và vai trò trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính theo Quyết định số 54/2019/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh. Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 19/4/2019 đã được quán triệt và tổ chức cho cán bộ, công chức ký cam kết thực hiện.

Tiếp tục quản lý chức trách công vụ của công chức trong giải quyết các thủ tục hành chính qua phần mềm dịch vụ công trực tuyến. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả chấp hành khá nghiêm chế độ trực giải quyết thủ tục, đã giải quyết 289 thủ tục hành chính theo yêu cầu của nhân dân tăng 35 thủ tục hành chính so với cùng kỳ năm 2023, đúng trình tự thủ tục, với 282 hồ sơ trước hạn và 2 hồ sơ đúng hạn và 5 hồ sơ đang giải quyết; trong đó thực hiện 174 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt tỷ lệ 60%.

Trong 6 tháng qua đã ban hành 239 văn bản hành chính, đảm bảo đúng thể thức, thẩm quyền luật định.

5. Xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh

- Thực hiện các tiêu chí về xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh theo quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ ngày 18/02/2022. Qua rà soát đến nay thị trấn đạt 5/9 tiêu chí, bao gồm: Tiêu chí (1) Quy hoạch đô thị; tiêu chí (4) An ninh trật tự đô thị; tiêu chí (6) Việc làm, thu nhập bình quân hộ nghèo đô thị; tiêu chí (8) Y tế, giáo dục đô thị; tiêu chí (9) hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

- Xây dựng 120m đường bê tông, 140m rãnh thoát nước tại các tổ dân phố. Triển khai nâng cấp mặt đường bê tông bằng vật liệu nhựa nóng 500 m, đắp lề đường 500m. Xây dựng 36 hệ thống nước thải sinh hoạt, 13 nhà vệ sinh tự hoại. Xây dựng mới và tu sửa 3 km đường điện thấp sáng. Thay mới 38 biển pa nô., khẩu hiệu qua đường.

- Tu sửa hệ thống điện cao áp tuyến đường Trung Tâm, Cao Thắng.

- Trồng 250 cây bóng mát tuyến đường đập Cây Du và tổ dân phố.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị. Xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, kinh doanh vỉa hè, đặt biển quảng cáo gây cản trở giao thông làm mất cảnh quan đô thị. Tuyên truyền 80 hộ dân phá bỏ bậc bê tông xi măng lên xuống vỉa hè.

- Kiểm tra công tác đảm bảo VSMT trong chăn nuôi và tổng đàn đối với các hộ gia đình chăn nuôi lợn trong khu dân cư 6/6 tổ dân phố.

- Chỉ đạo HTX môi trường tăng cường thu gom rác thải theo quy định.

Tổng kinh phí xây dựng đô thị văn minh: 590.000.000 đồng.

Trong đó:

- Ngân sách địa phương: 50.000.000 đồng.

- Nguồn chính sách hỗ trợ cấp trên: 120.000.000 đồng.

- Huy động nội lực từ nhân dân: 420.000.000 đồng

III. Tồn tại, hạn chế

1. Vẫn còn tình trạng lấn chiếm hành lang, vỉa hè, vi phạm quy định về ATGT nhưng chưa được xử lý triệt để. Công tác kiểm tra, quản lý việc xây dựng nhà ở sau cấp phép chưa chặt chẽ.

2. Tình trạng chăn nuôi vi phạm môi trường nhất là chăn nuôi lợn còn diễn ra ở một số tổ dân phố.

3. Hoạt động công tác tuyên truyền, đăng bài trên trang thông tin điện tử thị trấn chưa đạt kế hoạch đề ra. Tỷ lệ TTHC thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến chủ yếu còn cần sự hỗ trợ của cán bộ, công chức, người dân, doanh nghiệp chưa thực sự chủ động thực hiện.

4. Tình trạng sử dụng pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên Đán vẫn còn xảy ra.

5. Việc thu gom rác thải của HTX VSMT chưa đảm bảo theo hợp đồng. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Đề án phân loại, xử lý rác thải tại nguồn chưa thường xuyên.

6. Một số tổ dân phố chưa chủ động trong việc triển khai nhiệm vụ, chưa tạo được phong trào trong nhân dân. Huy động nội lực trong nhân dân để đầu tư cơ sở hạ tầng tại tổ dân phố còn hạn chế. Công tác giải phóng mặt bằng đường Cao Thắng đang còn gặp nhiều khó khăn.

7. Vai trò của các thành viên trong tổ chuyển đổi số cộng đồng chưa được phát huy.

*** Nguyên nhân**

- Trong công tác chỉ đạo, điều hành một số nhiệm vụ, vụ việc thiếu kịp thời, chưa cương quyết, thiếu kiểm tra, đánh giá.

- Một số cán bộ, công chức, thành viên BCD xây dựng đô thị văn minh chưa sâu sát, chưa chủ động trả lời với nhiệm vụ được giao; chất lượng tham mưu một số nhiệm vụ, lĩnh vực chưa đáp ứng yêu cầu, công tác tuyên truyền chưa đến tận hội viên, đoàn viên và người dân.

- Một bộ phận cán bộ, nhân dân chưa nhận thức đầy đủ ý nghĩa quan trọng của phong trào xây dựng đô thị văn minh.

- Việc tuyên truyền giáo dục pháp luật đến tận người dân còn hạn chế, một số tổ dân phố chưa thực sự quyết liệt, chưa có sự phối hợp trong chỉ đạo, triển khai thực hiện nên một số lĩnh vực công tác gặp khó khăn, hiệu quả đạt còn thấp.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I. Phương hướng, mục tiêu

Duy trì các chỉ tiêu đã hoàn thành. Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu theo Nghị quyết HĐND thị trấn giao đầu năm. Tập trung điều hành quyết liệt, linh hoạt và có hiệu quả thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Khai thác và phát huy hiệu quả các nguồn lực đẩy nhanh tiến độ xây dựng, cải tạo, chỉnh trang kết cấu hạ tầng đô thị, tăng cường công tác cải cách hành chính, làm tốt công tác an sinh xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

II. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Trong phát triển kinh tế và đầu tư xây dựng cơ bản, đô thị văn minh

- Tiếp tục chỉ đạo khuyến khích chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng thương mại dịch vụ, ngành nghề, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề, kinh doanh dịch vụ. Hình thành mới các mô hình, tổ hợp tác trồng trọt, chăn nuôi có liên kết đảm bảo hoạt động hiệu quả. Vận động nhân dân cải tạo vườn triệt để, tăng diện tích canh tác rau quả thực phẩm; phát triển thêm diện tích trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao; kết hợp kinh tế vườn rừng với nuôi ong.

- Có kế hoạch cụ thể và hỗ trợ đúng đối tượng để tăng hiệu quả công tác xóa đói giảm nghèo, giúp hộ nghèo thoát nghèo bền vững; quản lý chặt chẽ vốn vay chính sách.

- Duy trì công tác quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn; xây dựng hồ sơ cấp đổi giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình đủ điều kiện. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng đô thị.

- Tập trung huy động nội lực, tranh thủ tối đa chính sách của cấp trên, bố trí nguồn ngân sách thị trấn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thu ngân sách, khai thác tốt các nguồn thu. Phần đầu thu ngân sách đạt kế hoạch đã đề ra.

- Tiếp tục đôn đốc các TDP tập trung thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN, xây dựng đô thị văn minh.

2.2. Trong lĩnh vực Văn hoá- Xã hội

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, hành động trong phong trào thi đua xây dựng Tổ dân phố Văn hoá, gia đình Văn hoá, văn minh đô thị. Thực hiện nghiêm túc quy trình đánh giá, chấm điểm công nhận gia đình văn hoá theo NĐ 122 của Chính phủ.

- Phát động các tổ dân phố vận động nhân dân đẩy mạnh các phong trào chỉnh trang, làm đẹp đô thị, nhất là trên các tuyến đường, cụm 10 hộ liền kề, cụm dân cư văn minh kiểu mẫu.

- Tổ chức các giải bóng đá thanh, thiếu niên hè 2024. Duy trì hoạt động Câu lạc bộ dân ca “Ví, Giặm Nghệ - Tĩnh” thị trấn Tây Sơn.

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng xã hội học tập, công tác xã hội hoá giáo dục, chú trọng công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống trong thanh- thiếu niên, học sinh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hoạt động y, dược trên địa bàn, thực hiện tốt các chương trình chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hoá gia đình, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Phát huy vai trò của toàn bộ hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. Thường xuyên giám sát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các bếp ăn tập thể.

- Quan tâm chăm lo đời sống các đối tượng chính sách người có công, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách xã hội.

2.3. Trong lĩnh vực Quốc phòng- An ninh

- Duy trì lực lượng trực SSCĐ, chủ động xử lý các tình huống trong phòng chống cháy nổ, bão lụt, giảm nhẹ thiên tai, cứu nạn, cứu hộ; Tăng cường công tác quản lý thường xuyên, giáo dục nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị cho lực lượng vũ trang địa phương, đảm bảo sẵn sàng hoàn thành tốt nhiệm vụ khi có yêu cầu; quản lý chặt chẽ số thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo cho công tác giao quân năm 2025 đạt chỉ tiêu 100%.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến tận mọi người dân, xử lý triệt để các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là trong vi phạm các quy định về ATGT, trật tự đô thị, buôn bán, vận chuyển, sử dụng pháo...Tập trung các giải pháp, nguồn lực đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm về ma tuý. Làm

tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng. Đẩy mạnh phong trào toàn dân đấu tranh phòng chống tội phạm, phong trào thi đua xây dựng gia đình an toàn tự quản về ANTT, tổ dân phố an ninh tự quản. Lực lượng công an, tổ quản lý đô thị tăng cường kiểm tra, kiên quyết giải tỏa lấn chiếm hành lang giao thông, vỉa hè, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống cháy nổ trong khu dân cư; hướng dẫn, nâng cao ý thức cho người dân về phòng, chống cháy nhất là những hộ gia đình có nhà ở kết hợp với kinh doanh.

2.4. Công tác cán bộ, xây dựng bộ máy, cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý cán bộ, công chức, chấp hành tốt quy chế làm việc của UBND, duy trì chế độ giao ban hàng tuần, hàng tháng. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ từ thị đến tổ dân phố.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, định kỳ kiểm tra, rà soát, đánh giá việc thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng ISO, nâng cao chất lượng ứng dụng phần mềm dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình, quản lý công việc nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý, điều hành, đảm bảo hiệu quả cao nhất trong giải quyết các thủ tục hành chính, đem lại sự hài lòng cho người dân. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các mục tiêu nhiệm vụ nâng cao chỉ số cải cách hành chính.

- Thực hiện công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực đúng theo quy định; Tham mưu hướng dẫn hoà giải, giải quyết các đơn thư khiếu nại tố cáo, các tranh chấp xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật đến tận người dân, giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, các kiến nghị, khiếu nại ở cơ sở ngay từ khi mới phát sinh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng- An ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2024 của UBND thị trấn Tây Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính;
- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND, lãnh đạo UBND;
- TT MTTQ, các đoàn thể;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Thắng

